



Processo: PREGÃO PRESENCIAL 172/19

Objeto: Resposta esclarecimento

Trata-se de pedido de esclarecimentos, através da empresa SSAT Sinalização Viária ao edital do Pregão Presencial 172/2019, que tem como objeto a Aquisição de grupos semafóricos, com fornecimento de material e mão de obra, através da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Habitação, Segurança e Proteção Social, com recursos Multas de Trânsito.

2 – Das respostas aos questionamentos:

a) O cronograma físico-financeiro deve ser colocado apenas na folha timbrada das empresas licitantes?

Resposta: O cronograma físico-financeiro representa a formatação em que a Prefeitura Municipal de Erechim irá proceder com o pagamento dos serviços da obra a ser contratada. Portanto, não entendo ser necessário a Empresa Proponente preencher este documento.

b) Estaria correto nosso entendimento de que a planilha dos encargos sociais, deve ser preenchida de acordo com a realidade da empresa licitante?

Resposta: O índice BDI não é absoluto, cada obra ou serviço tem seu BDI próprio. A Prefeitura Municipal de Erechim definiu os índices de custos de acordo com uma visão de entendimento do projetista. E este referencial é o que o projetista identifica como base para o cálculo de preços a serem propostos. Isto não quer dizer que deva ser a realidade de cada Empresa, por isso, cada Empresa pode contabilizar seus próprios custos.

c) Quanto a planilha da Composição dos Benefícios e Despesas Indiretas, qual a fórmula a ser utilizada, considerando que no arquivo apenas consta "Fórmula Acórdão TCU".

Resposta: A planilha de composição do BDI apresentada no processo da licitação contém uma fórmula de cálculo conforme um Acórdão do TCU e com

- Divisão de Licitações -



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Compras e Licitações
- Divisão de Licitações -

ERECHIM
100 Anos
Aqui é nossa casa!

base nos índices que compõem os custos, ou seja, em função dos índices apontados nos custos de composição da planilha a fórmula irá definir o índice BDI.

Erechim, 09 de dezembro de 2019.


JAQUELINE MIOLO

Chefe da Divisão de Licitações